c. “Para conhecer objetos, não se deve possuir nada em si de sua natureza.” Deve-se pensar que o espírito não é de nenhuma natureza determinada, que é pura intencionalidade? Sem dúvida, não é o que tem em mente Sto. Tomás, mas ele se limita aqui a mostrar que o pensamento humano não é de natureza corporal. Seria preciso acrescentar a seu raciocínio, tomado de empréstimo a Aristóteles, que, à diferença do corpo, o espírito pode tomar uma distância em relação ao que ele é, “ser o que ele não é”.

3. C. cit.: 408, b, 1-9.

d. A “substância”, para Sto. Tomás, não é somente o que subsiste (o ser, enquanto subsistente), é também o que subsiste em certa natureza. Somente então se é *alguma coisa*. O que falta à alma para ser por si só uma substância é realizar em si mesma, e em si somente, a totalidade da “espécie”, da “natureza humana”. Contudo, ao propiciar ao todo subsistente, do qual é a parte formal (o ato), ser uma substância completa, um “alguma coisa”, um “alguém”, permanece ela como o primeiro sujeito da existência que ela lhe comunica, e o próprio e único princípio da operação intelectual.

ut forma materialis, etiam si sit pars. Sed proprie et per se subsistens dicitur quod neque est praedic- to modo inhaerens, neque est pars. Secundum quem modum oculus aut manus non posset dici per se subsistens; et per consequens nec per se operans. Unde et operationes partium attribuntur toti per partes. Dicimus enim quod homo videt per ocu- lum, et palpat per manum, aliter quam calidum calefacit per calorem: quia calor nullo modo cale- facit, proprie loquendo. Potest igitur dici quod anima intelligit, sicut oculus videt: sed magis pro- prie dicitur quod homo intelligat per animam.

AD TERTIUM dicendum quod corpus requiritur ad actionem intellectus, non sicut organum quo talis actio exercentur, sed ratione obiecti: phan- tasma enim comparatur ad intellectum sicut color ad visum. Sic autem indigere corpore non removet intellectum esse subsistentem: alioquin animal non esset aliquid subsistens, cum indigeat exteriori- bus sensibilibus ad sentiendum.

ARTICULUS 3

Utrum animae brutorum animalium sint subsistentes

AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod ani- mae brutorum animalium sint subsistentes.

1. Homo enim convenit in genere cum aliis animalibus. Sed anima hominis est aliquid sub- sistens, ut ostensum est¹. Ergo et animae aliorum animalium sunt subsistentes.

2. PRAETEREA, similiter se habet sensitivum ad sensibilia, sicut intellectivum et intelligibilia. Sed intellectus intelligit intelligibilia sine corpore. Ergo et sensus apprehendit sensibilia sine corpore. Animae autem brutorum animalium sunt sensitivae. Ergo sunt subsistentes, pari ratione qua et anima hominis, quae est intellectiva.